
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 278/DPE018     DEL 05.11.2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: D.G.R. n. 742 del 03.11.2023 recante «Contributo finanziario a favore delle quattro 

Province abruzzesi a supporto dell’attuazione dei rispettivi Piani Neve per le stagioni 

invernali 2023/2024 e 2024/2025. Definizione della ripartizione e delle modalità di 

erogazione delle risorse.» 

Erogazione anticipazioni, in favore delle quattro Province abruzzesi, per Piani Neve 

stagione invernale 2024/2025.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Delibera n. 742 del 03.11.2023, con la quale la Giunta Regionale ha disposto: 

 di assegnare un contributo alle quattro Province abruzzesi, quale supporto finanziario per l’attuazione dei 

rispettivi Piani Neve per le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025;  

 che, agli oneri finanziari derivanti dall’assegnazione del suddetto contributo, si fa fronte con le risorse 

iscritte in Bilancio, allocate sul capitolo n. 171402, denominato “Intervento regionale a favore delle 

Province per il perseguimento della sicurezza viaria”, nell'ambito della Missione 10, Programma 05, Titolo 

1, come di seguito riportato: 

- € 450.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

- € 900.000,00 per l’esercizio finanziario 2024; 

- € 900.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

 di quantificare il contributo assegnato alle quattro Amministrazioni provinciali, quale supporto 

all’attuazione dei rispettivi Piani Neve per le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025, nelle complessive 

somme di € 900.000,00 per l’annualità 2023/2024 e di € 900.000,00 per l’annualità 2024/2025, di cui: 

- € 450.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

- € 900.000,00 sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 450.000,00 sull’esercizio finanziario 2025; 

 di ripartire i citati contributi stanziati per concorrere all’attuazione dei Piani Neve delle quattro 

Amministrazioni Provinciali, quantificati in € 900.000,00 per la stagione invernale 2023/2024, e in              

€ 900.000,00 per la stagione invernale 2024/2025, in base alla consistenza del patrimonio stradale di 

proprietà delle medesime Province, come di seguito indicato:  

Stagione invernale 2023/2024 - € 900.000,00: 

- € 270.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

- € 250.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

- € 120.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

- € 260.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

  € 900.000,00 

Stagione invernale 2024/2025 - € 900.000,00: 

- € 270.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

- € 250.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

- € 120.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

- € 260.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

  € 900.000,00 



 che le sopra citate risorse saranno erogate in favore delle quattro Amministrazioni Provinciali con le 

seguenti modalità: 

Stagione invernale 2023/2024 - € 900.000,00: 

- € 450.000,00 a titolo di anticipazione, successivamente agli atti di impegno conseguenti all’adozione 

della deliberazione di assegnazione del contributo finanziario ed entro il 31 ottobre del corrente anno, 

come di seguito indicato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

- € 450.000,00 a titolo di saldo, successivamente all’invio al Servizio Infrastrutture - Dipartimento 

Infrastrutture-Trasporti - entro il termine del 31/12/2024, della rendicontazione di tutte le spese 

sostenute per l’attuazione dei rispettivi Piani Neve 2023/2024, come di seguito indicato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

Stagione invernale 2024/2025 - € 900.000,00: 

- € 450.000,00 a titolo di anticipazione, successivamente agli atti di impegno conseguenti all’adozione 

della deliberazione di assegnazione del contributo finanziario ed entro il 31 ottobre 2024, come di 

seguito indicato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

- € 450.000,00 a titolo di saldo, successivamente all’invio al Servizio Infrastrutture - Dipartimento 

Infrastrutture-Trasporti - entro il termine del 31/12/2025, della rendicontazione di tutte le spese 

sostenute per l’attuazione dei rispettivi Piani Neve 2024/2025, come di seguito indicato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

 che le somme assegnate alle Amministrazioni provinciali per l’attuazione dei rispettivi Piani Neve per le 

stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025, come sopra ripartite e non utilizzate o non rendicontate dalle 

stesse Amministrazioni, rientreranno nella disponibilità dell’Ente Regione; 

 di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture a svolgere ogni ulteriore adempimento connesso con 

l’adozione del presente provvedimento;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 256/DPE018 del 10.11.2023, con la quale è stata impegnata in 

favore delle quattro Province abruzzesi, come disposto dalla D.G.R. n. 742 del 03.11.2023, la complessiva 

somma di € 1.800.000,00 quale supporto finanziario per l’attuazione dei rispettivi Piani Neve per le stagioni 

invernali 2023/2024 e 2024/2025; 

 

Dato atto che, con la suddetta determinazione dirigenziale n. 256/DPE018 del 10.11.2023, quale 

supporto per l’attuazione del Piano Neve per la stagione invernale 2024/2025, è stata impegnata, sul capitolo 

171402.1 denominato “Intervento regionale a favore delle Province per il perseguimento della sicurezza viaria”, 

nell'ambito della Missione 10, Programma 05, Titolo 1, la complessiva somma di € 900.000,00 ripartita come di 

seguito indicato: 

- € 450.000,00 per l’erogazione dell’anticipazione da liquidare, come da cronoprogramma allegato al 

suddetto atto n. 256/DPE018/2024, entro il 30.11.2024, come sotto riportato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 



 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

- € 450.000,00 per l’erogazione del saldo da liquidare, come da cronoprogramma allegato al suddetto atto 

n. 256/DPE018/2024, successivamente all’invio al Servizio Infrastrutture - Dipartimento Infrastrutture-

Trasporti - entro il termine del 31/12/2025, della rendicontazione di tutte le spese sostenute per 

l’attuazione dei rispettivi Piani Neve 2024/2025, come sotto riportato: 

 € 135.000,00 in favore della Provincia di Chieti; 

 € 125.000,00 in favore della Provincia di Teramo; 

 €   60.000,00 in favore della Provincia di Pescara; 

 € 130.000,00 in favore della Provincia di L’Aquila; 

 

Visti:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività di 

pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 

vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2022/2024 regionale approvato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio competente ratione materiae;   

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa 

 di liquidare, a valere sugli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 256/DPE018 del 

10.11.2023 (come sotto dettagliati) sul capitolo 171402.1 denominato “Intervento regionale a favore delle 

Province per il perseguimento della sicurezza viaria”, nell'ambito della Missione 10, Programma 05, Titolo 1 

dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale del corrente esercizio finanziario, come disposto 

dalla D.G.R. n. 742 del 03.11.2023, la complessiva somma di € 450.000,00 (euro 

quattrocentocinquantamila/00), quale anticipazione del contributo stanziato per concorrere all’attuazione dei 



Piani Neve delle quattro Amministrazioni Provinciali, quantificato per la stagione invernale 2024/2025 

nella somma di € 900.000,00, come di seguito indicato: 

- € 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00) in favore della Provincia di Chieti sull’impegno n. 6816; 

- € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00) in favore della Provincia di Teramo sull’impegno n. 6817; 

- €   60.000,00 (euro sessantamila/00) in favore della Provincia di Pescara sull’impegno n. 6818; 

- € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) in favore della Provincia di L’Aquila sull’impegno n. 6819; 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

 di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare il pagamento della complessiva somma di             

€ 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00), quale anticipazione del contributo stanziato per 

concorrere all’attuazione dei Piani Neve delle quattro Amministrazioni Provinciali per la stagione invernale 

2024/2025, da imputare al capitolo n. 171402.1, che presenta la necessaria disponibilità, ripartendola come di 

seguito indicato: 

- € 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00) in favore della Provincia di Chieti mediante versamento 

sulla contabilità speciale n. 60626 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti, Codice        

Sez. 400; 

- € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00) in favore della Provincia di Teramo mediante versamento 

sulla contabilità speciale n. 60653 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo, Codice      

Sez. 403; 

- € 60.000,00 (euro sessantamila/00) in favore della Provincia di Pescara mediante versamento sulla 

contabilità speciale n. 60640 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara, Codice Sez. 402; 

- € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) in favore della Provincia di L’Aquila mediante versamento sulla 

contabilità speciale n. 60638 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila, Codice Sez. 

401; 

 di inviare copia della presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza, al Servizio Entrate 

DPB006, al Servizio Ragioneria Generale DPB014, all’Assessore alle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi 

dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

 di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente -  

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Paolo D’Incecco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr.ssa Cinzia Arienzo 

F.to elettronicamente 

Ing. Alessandra Ferri 

F.to elettronicamente 

 

 


		2024-11-05T10:34:09+0100
	PAOLO D'INCECCO




